(6) *Vulg. προσήσατο. In codice Maz. et Fuk., Savil. et Medicæo, legitur προήσαν, quam scripturam secutus videtur Christopheronus. Hoc est quod ante dixit, κατὰ τὰς παρόδους, dum scilicet e carcere procedunt usque ad tribunal.*

(7) *Ἐρ χροσσωτοῖς χρυσοῖς περιπεποικιλμένοις. Alludit ad locum qui est in psalmo XLIV et paulo aliter hodie legitur, περιπεποικιλμένη scilicet, sed melius est περιπεποικιλμένοις. Moi enim erat, tunicarum simbris variegare, ut testatur Anm. Marcellinus in lib. xiv, ut longiores simbris tunicae perspicue luceant, varietate liciorum effigiatæ in species animalium multiformes. Certe in codice Med. et Maz. scribitur πεποικιλμένοις, nec aliter Fuk.*

(8) *Ἐνθωδιαρ διδωδότες... τοῦ Χριστοῦ. Alludit ad verba Pauli apostoli, Christi bonus odor sumus.*

(9) *Τὰ μαρτύρια τῆς ἔξόδου. Verba hic videuntur esse transposita, quia sic construo, εἰς πᾶν εἶδος διηρέπετο τῆς ἔξόδου τὰ μαρτύρια αὐτῶν.*

(10) *Εἰς τὸ δημόσιον. Hoc nomine amphitheatrum videtur intelligi. Neque enim referri potest ad θέαμα, primo quia repetitur præpositio εἰς τὸ δημόσιον καὶ εἰς τὸ κοινόν, etc. Ita enim legitur in codice Med., Maz., Fuk. et Savil. Quod si δημόσιον refer-*

A *necutem, partim vi morbi penitus exhausto ac solo: animam vero adhuc retinens, ut per eam Christus triumpharet. Perlatus igitur a militibus ad tribunal, prosequentibus ipsum magistratibus civitatis, et universa plebe variis eum acclamacionibus impetrante tanquam ipse Christus esset, egregium edidit testimonium. Interrogatus vero a præside quisnam esset Christianorum Deus, respondit: « Si dignus 160 fueris, cognosces. » Post hæc absque ullo humanitatis respectu raptatus, atque innumeris plagiis affectus est, cum ii quidem qui propius astabant, calcibus et pugnis illum contumeliose appeterent, nec ullam ejus ætati reverentiam exhiberent; qui vero longius distabant, quidquid ad manum erat, in ipsum conjicerent: B omnes denique gravissimi delicti ac piaculi reos se existimarent, nisi pro sua quisque parte ei petulantiter insultare studiissent. Quippe hoc modo injuriam deorum suorum ulturos se arbitrabantur. Exinde vix adhuc spirans in carcerem projectus est, tandemque post biduum animam exhalavit. Hic vero singularis quædam Dei dispensatio, et immensa Jesu Christi misericordia apparuit: raro quidem inter fratres exemplo, sed a dexteritate ingenioque Jesu Christi minime alieno. Omnes si quidem qui a prima statim comprehensione fidem negaverant, ipsi quoque in carcerem conjecti, eadem quæ cæteri martyres perferebant. Neque enim illis quidquam tunc prosuit fidei suæ negotio. Verum illi quidem qui sese id quod revera erant, esse profitebantur, tanquam Christiani conjiciebant in vincula, nullo alio crimine ipsis objecto. Ihi vero perinde ac homicidæ et seclerali homines deinceps detinebantur, duplo gravius quam reliqui supplicium perferentes. Illos enim gaudium martyrii, spesque promissa: beatitudinis, et charitas erga Christum, et Dei Patris Spiritus recreabat. Ilos vero graviter torquebat conscientia: ita ut dum traducerentur, ipso vultu atque aspectu facile dis-*

C *retur ad vocem θέαμα, dixissent εἰς τὸ δημόσιον καὶ κοινόν, etc. Porro eleganter amphitheatrale munus, in hac epistola vocatur publicum gentilium humanitatis spectaculum. In eo siquidem loco gentiles suum tum in Christianos, tum in reliquos bestiarios, belluinam saevitiam publice spectandam exhibebant.*

D *(11) Τὸν θηριομαχῶν ημέρας... διδομένης. Hujus loci sensum non asssecuti sunt interpretes. Sensus autem est, præsidem seu legatum provinciae Lugdunensis, spectaculum ferarum extra ordinem populo præbuisse, constituta ad id die, propter Christianos quos ad bestias damnaverat. Erant enim apud Romanos ordinarii ac solemnes munerum dies, qui in mensem Decembrem incidebant, ut est in calendario Heruvartii. Extra hos dies non licebat munera riis ac duumviris quibus hujusmodi editionum onus erat impositum, spectacula ferarum populo exhibere, ut docet epistola Ecclesiæ Smyrnensis de martyrio Polycærpi, quæ superius relata est in libro iv. Verum maiores judices qui jus gladii et ad bestias damnandi habebant, hujusmodi meridiana spectacula, quoties ipsis libitum erat, exhibebant, ut cum populi voluptate noxios e medio tollerent. Cujus rei exemplum illustre est in Actis martyrum*

cernerentur a ceteris. Quippe illi quidem hilares accedebant, majestatem quamdam venustati intermixtam vultibus præferentes; adeo ut vincula præcipuum ipsis ornatum addidisse viderentur, instar sponsæ simbriis aureis variegatis ornatae: ad hæc suavem Christi odorem spirantes, ita ut nonnulli terreno eos unguento delibitos putarent. Illi vero demissio vultu, ahjecti et squalidi ac sordidi, omni- que deformitatis genere coperti: ab ipsis quin etiam gentilibus probro affecti utpote ignavi atque imbellies, qui homicidarum quidem sibi ipsis crimen imposuissent, Christianorum autem venerandum et gloriosum ac salutare nomen amisissent. Quæ cum ceteri viderent, magnopere confirmabantur. Et si quem postea comprehendi contigerat, is statim absque ulla cunctatione constitebatur, ne cogitatione quidem tenus consilium **161** ac suggestionem dæmonis admittens. Paucis deinde interjectis, iterum hæc subjiciunt: « His ita gestis, inquiunt, deinceps ipsisorum martyria in varias mortis species divisa sunt. Ex omni quippe florum genere diversisque coloribus unicam texentes coronam beatissimi martyres, Deo Patri obtulerunt. » Equam sane erat ut fortissimi athletæ, qui multiplex certamen subierant, atque insignem victoriam retulerant, insignem immortalitatis coronam acciperent. Maturus igitur et Sanctus cum Blandina et Attalo ducti sunt ad bestias in amphitheatre, ad publicum spectaculum inhumanitatis gentilium: præbito de industria munerum die propter nostros. Et Maturus quidem ac Sanctus rursus omnia tormentorum genera in amphitheatre subierunt, quasi nihil antea perpessi essent. Aut potius quasi athletæ qui multis jam vicibus adversarium superassent, et de corona ipsa jam decertarent, rursus consueta illie flagrorum verbera pertulerunt, et bestiarum ipsis trahentium morsus, et quæcumque alia vul-